
  
 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE  N.33  DEL 13.09:2023 

 

 

 

CONVENZIONE SPERIMENTALE FRA UNIONE 
TERRE D'ARGINE E ASP TERRE D’ARGINE 
PER L'AFFIDAMENTO AD UNIONE TERRE 
D'ARGINE DELLE FUNZIONI DI CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA. APPROVAZIONE 
SCHEMA. 

 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO  
 
 
PREMESSO CHE ASP Terre d’Argine, per le forniture e servizi di cui all’art.62, comma 
2, del D.lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti), deve procedere secondo una delle 
modalità indicate dall’art.62, comma 6, del Codice dei Contratti: ricorrendo a una 
centrale di committenza qualificata; 
 

DATO ATTO CHE: 
- l’Unione delle Terre d’Argine con deliberazione del Consiglio n.35 del 23/07/2014 

ha recepito la convenzione per il conferimento all’Unione medesima delle funzioni 
e delle attività correlate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi 
dell’art.3, comma 34 e dell’art.33 comma 3bis del D.lgs. n.163/2006; 

- con successiva deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.83 del 
29/06/2016 è stata approvata la costituzione operativa della propria Centrale 
Unica di Committenza (CUC) per l’espletamento delle procedure volte 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt.37 e 38 del D.lgs. 
n.50/2016; 

- con delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.151 del 15/12/2021 è 
stato approvato il progetto di costituzione della Centrale Acquisti che prevede 
l’unificazione di due servizi dell’Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore 
Affari Generali e Contratti) e il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con 
conferimento delle rispettive funzioni e risorse nel Settore Affari generali, a partire 
dal 01/01/2022; 

- con delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n.93 del 10/08/2022 era 
stato approvato lo schema di “Convenzione per l’affidamento all’Unione Terre 
d’Argine delle funzioni di Centrale Unica di Committenza” da sottoscriversi fra 
Unione Terre d’Argine e ASP - Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre 
d’Argine; 

- in data 24/08/2022 era stata sottoscritta la Convenzione di cui trattasi - con durata 
sperimentale di 1 anno dalla data di sottoscrizione, ma ASP Terre d’Argine non ha 
mai attivato la Centrale Unica di Committenza dell’Unione e quindi la 
sperimentazione non ha mai avuto inizio; 

- la suddetta “Convenzione per l’affidamento all’Unione Terre d’Argine delle funzioni 
di Centrale Unica di Committenza” fra Unione Terre d’Argine e ASP - Azienda dei 
Servizi alla Persona delle Terre d’Argine è scaduta; 

- ASP Terre d’Argine - ritenuto che Unione Terre d’Argine abbia le competenze, la 
capacità organizzativa e la qualificazione, tramite la propria Centrale Acquisti, di 
prestare la propria collaborazione per l’espletamento delle procedure di gara in 



  
 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

favore dell’Azienda - con nota prot.2039 del 25.07.2023, ha chiesto la 
sottoscrizione di una nuova convenzione per potersi avvalere della collaborazione 
dell’Unione Terre d’Argine per l’assistenza tecnico-amministrativa e per 
l’espletamento delle procedure di gara relative a lavori, servizi e forniture con le 
medesime condizioni della precedente convenzione che non è mai stata attivata; 
 

PRESO ATTO CHE la sperimentazione sarà limitata nel tempo, con la finalità di 
valutare una futura ed eventuale stabilizzazione della convenzione fra Unione Terre 
d’Argine ed ASP Terre d’Argine per l’affidamento ad Unione Terre d’Argine delle 
funzioni di Centrale Unica di Committenza; 
 
RICHIAMATI: 

- il Codice dei Contratti pubblici approvato con D.lgs. n.36/2023; 
- l’art.15 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i., il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 
RITENUTO OPPORTUNO pertanto addivenire alla sottoscrizione di una nuova 
Convenzione fra i due Enti che disciplini: 
- le attività di competenza della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre 

d’Argine; 
- le attività di competenza di ASP delle Terre d’Argine; 
- le modalità di attivazione della Centrale Unica di Committenza da parte dell’ASP; 
- i criteri di contribuzione da parte dell’ASP ai costi del servizio oltre al rimborso 

delle spese vive; 
- la durata della Convenzione; 
 
RITENUTO IN PARTICOLARE CHE: 
- la convenzione avrà una durata sperimentale fino al 30 settembre 2024; 
- le attività attribuite alla Centrale Unica di Committenza saranno esclusivamente 

quelle relative alle procedure di scelta del soggetto contraente, restando di 
competenza del dell’ASP tutti gli atti programmatori e di predisposizione dei 
documenti tecnici, nonché tutti gli atti e le attività esecutive successive 
all’aggiudicazione; 

- ASP delle Terre d’Argine contribuirà in via forfettaria ai costi del servizio nella 
seguente misura: procedure di gara con il criterio del prezzo più basso: 0,30% 
dell’importo a base d’asta con un minimo di € 1.500,00 e fino a un importo 
massimo di euro 6.000,00; procedure di gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa: 0,40% dell’importo a base d’asta con un 
minimo di € 2.500,00 e fino a un importo massimo di euro 8.000,00. Il rimborso 
degli oneri non viene assoggettato ad IVA. Restano a carico di ASP Terre 
d’Argine, inoltre, le spese vive direttamente connesse all’attività di gara (quali 
pubblicazioni, contributo di gara dovuto all’ANAC, compensi eventualmente dovuti 
a membri di Commissioni di gara ecc.); 

 
VISTO più nel dettaglio lo schema di “Convenzione per l’affidamento ad Unione Terre 
d’Argine delle funzioni di Centrale Unica di Committenza” da sottoscriversi fra Unione 
Terre d’Argine e ASP delle Terre d’Argine, approvato dalla Giunta dell’Unione Terre 
d’Argine con proprio atto n.90 del 06.09.2023; 



  
 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
VALUTATO pertanto necessario ed opportuno, per le motivazioni sopra riportate, 
approvare lo schema di Convenzione per l’affidamento ad Unione Terre d’Argine 
delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono richiamate, 

 
 
1. DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l’affidamento ad Unione Terre 

d’Argine delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, allegato alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale, avente durata sperimentale fino al 
30 settembre 2024; 
 

2. DI DARE ATTO CHE: 

- le attività attribuite alla Centrale Unica di Committenza saranno 
esclusivamente quelle relative alle procedure di scelta del soggetto 
contraente, restando di competenza dell’ASP tutti gli atti programmatori e di 
predisposizione dei documenti tecnici, nonché tutti gli atti e le attività esecutive 
successive all’aggiudicazione; 

- ASP delle Terre d’Argine contribuirà in via forfettaria ai costi del servizio nella 
seguente misura: procedure di gara con il criterio del prezzo più basso: 0,30% 
dell’importo a base d’asta con un minimo di € 1.500,00 e fino a un importo 
massimo di euro 6.000,00; procedure di gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa: 0,40% dell’importo a base d’asta con un 
minimo di € 2.500,00 e fino a un importo massimo di euro 8.000,00. Il 
rimborso degli oneri non viene assoggettato ad IVA. Restano a carico di ASP 
Terre d’Argine, inoltre, le spese vive direttamente connesse all’attività di gara 
(quali pubblicazioni, contributo di gara dovuto all’ANAC, compensi 
eventualmente dovuti a membri di Commissioni di gara ecc.); 

 
3. DI AUTORIZZARE il Direttore dell’Azienda alla sottoscrizione della Convenzione 

di cui trattasi. 
 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Dott.ssa Cinzia Caruso 


